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ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ
функционални и просторни аспекти
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создавање /дефинирање/ на простор со димензионирање

антропометрија



создавање /дефинирање/ на простор со димензионирање

антропометрија <<<< простор за седење



создавање /дефинирање/ на простор со димензионирање

< простор за движење >
< простор за користење >

антропометрија



создавање /дефинирање/ на простор со димензионирање

интимно однесување

јавно однесување

меѓусебни растојанија > > интеракции



Modulor_Le Corbusier

„...повеќе од само серија на броеви со меѓусебна хармонија, ами систем на мерки што 
означуваат должина, површина, волумен... (со цел)... да се задржи човекот како мерило.“

создавање /дефинирање/ на простор со димензионирање



Покрај функционалните барања, во организацијата на 
просторот подеднакво учествуваат и просторните аспекти: 
- големина, 
- форма, 
- ориентација. 

создавање /дефинирање/ на простор според просторните квалитети



Странично осветлување / поглед

челно светло е 
повеќе проблем 

осветлување 
на внатрешноста 

на ормарот

создавање /дефинирање/ на простор според просторните квалитети



Централизирани организации

Линеарни организации

Радијални организации

Групирани организации

Мрежни организации

просторни организации 



објекти во    простор - 

објекти што дефинираат простор - 

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор според просторните квалитети



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 
простори за спиење

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМ ВО ДАДЕН ПРОСТОР 

создавање /дефинирање/ на простор со распоред на елементите



в.8. ПРОСТОР И ТЕЛО.СОБА
серија на куси вежби за разбирање, анализирање и вреднување на просторот во кој студентот 
живее како појдовена постапка во подобрувањето и создавањето нов простор:

в.8.1: мерки, размер и користење на соба
> разбирање и вреднување на просторот на собата од три аспекти: мерки, размер и намена-

активности што се одвиваат во просторот

в.8.2: програмирање на простор
> составување на програма - активностите што може да се одвиваат во спална соба

в.8.3: развивање на идеја од програм до план: организација во/на простор
> просторна и функционална организација на посакуваната програма во просторот

термини за изработка и консултации: 13.03.2024; 20.03.2024; 27.03.2024.
вежбата се изработува на бела хартија, во молив

вежба бр.8 се предава на терминот за вежби 3.4.2024

Просторна и функционална анализа на постоечки простор

Замислување на нова состојба - нова програма

Замислување на нова состојба - нова организација на просторот



05.04.2024  - Простори за одржување лична нега и хигиена
19.04.2024   - Простори за подготовка и за земање храна
26.04.2024  - Простори за престој; 

- Простори за влегување и внатрешна дистрибуција

10.05.2024  -
17.05.2024   -
02.06.2024  -

Термин за предавање: 8.30-10.30 (со пауза)

Термин за предавање: 9.00-10.30 (со пауза)
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